

平成 29 年度

伊賀市・名張市広域行政事務組合
一般会計・伊賀食肉センター特別会計
農業共済事業特別会計決算審査意見書

伊賀市監査委員

伊 監 委 第 83 号
平 成 30 年 8 月 10 日

伊賀市長 岡 本 栄 様

伊賀市監査委員 鈴木 陽 介

伊賀市監査委員 市川 岳 人

平成 29 年度伊賀市・名張市広域行政事務組合一般会計、
伊賀食肉センター特別会計、農業共済事業特別会計
歳入歳出決算審査意見について（提出）

地方自治法施行令第5条第3項を準用し審査に付された、平成 29 年度伊賀市・名張市広域行政事務組合一般会計歳入歳出決算、伊賀食肉センター特別会計歳入歳出決算及び農業共済事業特別会計決算について、付属書類、関係諸帳簿及び証拠書類を審査した結果、次のとおり意見書を提出します。

< 目 次 >

決 算 審 査 意 見

I. 審 査 の 対 象	1
II. 審 査 実 施 日	1
III. 審 査 実 施 場 所	1
IV. 審 査 の 方 法	1
V. 審 査 の 結 果	1
VI. 審 査 の 意 見	1
VII. 決 算 の 概 要	3
1. 決 算 の 総 括	3
2. 会 計 別 決 算 の 状 況	3
(1) 一 般 会 計	3
① 事 業 の 概 要	3
② 予 算 の 執 行 状 況	3
(2) 伊 賀 食 肉 セ ン タ ー 特 別 会 計	6
① 事 業 の 概 要	6
② 予 算 の 執 行 状 況	6
(3) 農 業 共 済 事 業 特 別 会 計	9
① 事 業 の 概 要	9
② 収 益 的 収 入 及 び 支 出	10
③ 損 益 計 算 書 に つ い て	11
④ 剰 余 金 計 算 書 及 び 剰 余 金 処 分 (不 足 金 処 理) 計 算 書 に つ い て	11
⑤ 共 済 掛 金 及 び 賦 課 金 の 状 況	12
⑥ 財 政 状 況 に つ い て	12
⑦ 資 金 状 況 に つ い て	13
3. 財 産 に 関 する 調 書 に つ い て	14
(1) 公 有 財 産	14
(2) 物 品	14
(3) 基 金	14
4. 解 散 に 伴 う 清 算 事 務	15

決算審査資料

別表1-1	農作物共済勘定引受・被害対前年度比較表	17
別表1-2	農作物共済勘定共済金支払状況対前年度比較表	18
別表2-1	畑作物共済勘定引受・被害対前年度比較表	19
別表2-2	畑作物共済勘定共済金支払状況対前年度比較表	19
別表3-1	被害の推移	20
別表3-2	損害防止の推移	20
別表4	農業共済事業特別会計 比較損益計算書	21
別表5	農業共済事業特別会計 比較貸借対照表	22
別表6	農業共済事業特別会計 比較キャッシュ・フロー計算書	23

凡 例

- 1 文中、千円単位で表示しているものは、単位未満を四捨五入しているが、合計金額と内訳の計が一致するように調整している箇所がある。
- 2 比率(%)は、小数点以下第2位を四捨五入した。
- 3 構成比(%)は、小数点以下第2位を四捨五入しているが、内訳の合計が100になるように調整している箇所がある。
- 4 本文及び表中で用いる増減率「皆増」は、前年度に該当数値がなく当年度に発生した場合を、また「皆減」は、前年度に該当数値はあったが当年度に発生しなかった場合を表示した。
- 5 本文中で用いる括弧内の%及び倍数は前年度比を示す。

平成 29 年度伊賀市・名張市広域行政事務組合
一般会計、伊賀食肉センター特別会計、農業共済事業特別会計
歳入歳出決算審査意見

I. 審査の対象

平成 29 年度伊賀市・名張市広域行政事務組合一般会計歳入歳出決算

平成 29 年度伊賀市・名張市広域行政事務組合伊賀食肉センター特別会計歳入歳出決算

平成 29 年度伊賀市・名張市広域行政事務組合農業共済事業特別会計決算

II. 審査実施日 平成 30 年 7 月 25 日

III. 審査実施場所 監査委員事務局

IV. 審査の方法

この審査は、当該事務組合が平成 30 年 3 月 31 日をもって解散したことに伴い、地方自治法第 292 条の規定に基づき、同法施行令第 5 条第 3 項を準用し、その事務を承継した伊賀市長から伊賀市監査委員に付されたものである。

審査に当たっては、管理者から審査に付された歳入歳出決算書及び歳入歳出決算事項別明細書等の付属書類が、関係法令に準拠して調製されているかを確認するとともに、事業の経営成績及び財政状況を適正に表示しているかを検証するため、併せて、解散に伴う清算事務について、関係諸帳簿その他証拠書類と照合し、必要に応じて関係職員から説明を聴取して審査した。

V. 審査の結果

平成 29 年度伊賀市・名張市広域行政事務組合一般会計歳入歳出決算、伊賀食肉センター特別会計歳入歳出決算及び農業共済事業特別会計決算並びに決算付属書類は、いずれも関係法令に準拠して調製されており、その計数はそれぞれの関係諸帳簿及び証拠書類と照合検査した結果、正確であると共に、予算の執行についても適正に処理されているものと認められる。

VI. 審査の意見

「伊賀市・名張市広域行政事務組合」は、昭和 44 年に国から伊賀地域が広域市町村圏の指定を受けたこと等に伴い、昭和 45 年 10 月に当時の 7 市町村により「伊賀地域広域市町村圏事務組合」が設立され、その後、平成 16 年 11 月の市町村合併に伴い、名称が「伊賀市・名張市広域行政事務組合」に変更された。一方、農業災害補償法に基づき各市町村で設立されていた農業共済組合は、昭和 63 年 4 月「伊賀農業共済事務組合」に統合され、さらに平成 18 年 4 月に、その事務は当組合に継承されたものである。

国は新たな地域活性化の取り組みとして定住自立圏構想を推進し、これまでの広域行政圏施策は終了となり、また、平成 29 年 4 月から農業共済事業が三重県農業共済組合に移行されたことにより業務量が大幅に減少し、組合として存続していく意義が希薄となり、平成 30 年 3 月 31 日をもって当組合は解散となった。

解散に伴う清算事務については、一般会計及び伊賀食肉センター特別会計収支残高は、伊賀市一般会計及び伊賀市食肉センター特別会計に引き継がれており、農業共済事業特別会計

については、農作物共済及び畑作物共済の共済金は被害農家に支払われ清算されている。

財産の引継ぎについては、財産処分に関する協議書に基づき伊賀市及び名張市にそれぞれ引き継がれ、農業共済事業に係る財産については、三重県農業共済組合に引き継がれている。

農業共済事業に係る共済掛金や賦課金等の不納欠損については、組合議会で債権放棄の議決がなされている。

その他、必要な官公庁への届出や構成団体間の協議も済まされており、組合解散に伴う諸手続きについては完了していると認められた。

Ⅶ. 決算の概要

1. 決算の総括

会計別平成 29 年度歳入歳出決算額は、次のとおりである。

区 分	歳 入 決 算 額	歳 出 決 算 額	差 引 残 額
	円	円	円
一 般 会 計	39,476,544	39,159,508	317,036
伊賀食肉センター特別会計	60,603,409	48,059,903	12,543,506
農業共済事業特別会計	772,413,443	772,413,443	0
合 計	872,493,396	859,632,854	12,860,542

2. 会計別決算の状況

(1) 一般会計

①事業の概要

本年度は、議会運営、伊賀市と名張市の広報誌に年 2 回の掲載による組合議会の報告等の広報活動、ホームページ「伊賀の国」での情報発信等の情報化推進事業、青山ゲートボール場の管理運営等の広域行政圏振興整備事業などが行われている。

②予算の執行状況

予算額に対する決算状況は、次表のとおりである。

【歳入】

科目	区 分	予 算 現 額 A	調 定 額 B	収 入 済 額 C	不 納 欠 損 額 D	収 入 未 済 額 B - C - D	収 入 率	
							C/A	C/B
		円	円	円	円	円	%	%
分 担 金 及 び 負 担 金		29,495,000	29,495,000	29,495,000	0	0	100.0	100.0
使 用 料 及 び 手 数 料		100,000	40,950	40,950	0	0	41.0	100.0
財 産 収 入		9,173,000	9,196,818	9,196,818	0	0	100.3	100.0
繰 越 金		708,000	708,024	708,024	0	0	100.0	100.0
諸 収 入		0	35,752	35,752	0	0	—	100.0
合 計		39,476,000	39,476,544	39,476,544	0	0	100.0	100.0

【歳出】

区分 科目	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率
	A	B	C	A - B - C	B / A
	円	円	円	円	%
議会費	390,000	333,092	0	56,908	85.4
総務費	39,086,000	38,826,416	0	259,584	99.3
合計	39,476,000	39,159,508	0	316,492	99.2

ア. 歳入

予算現額 39,476,000 円に対し、39,476,544 円が調定額どおり収入されており、予算現額に対する収入率は 100.0%となっている。

収入の主な内容は、伊賀市と名張市からの分担金 28,495,000 円、伊賀市・名張市広域行政圏振興整備基金利子 9,196,818 円などである。

イ. 歳出

予算現額 39,476,000 円に対し、決算額 39,159,508 円で執行率は 99.2%であり、不用額は 316,492 円となっている。

支出の主な内容は、職員人件費のほか、伊賀市・名張市広域行政圏振興整備基金積立金が大宗を占める伊賀市・名張市広域行政圏振興整備事業推進経費 9,297,297 円などである。

不用額の主な内容は、議会費の議事録等作成委託の実績減による委託料 47,768 円、総務費のうち伊賀市・名張市広域行政圏振興整備事業に係る実績減による需用費 161,397 円などである。

ウ. 前年比較

歳入・歳出について、前年度と比較し表示すれば、次表のとおりである。

【歳入】

区 分 科 目	平成29年度		平成28年度		比較増減 (△) (A - B) C	増減率 C/B
	決 算 額 A	構 成 比	決 算 額 B	構 成 比		
	円	%	円	%	円	%
分担金及び負担金	29,495,000	74.7	11,266,000	51.8	18,229,000	161.8
使用料及び手数料	40,950	0.1	48,000	0.2	△ 7,050	△ 14.7
財 産 収 入	9,196,818	23.3	9,189,448	42.3	7,370	0.1
繰 越 金	708,024	1.8	1,228,229	5.7	△ 520,205	△ 42.4
諸 収 入	35,752	0.1	0	0.0	35,752	皆増
合 計	39,476,544	100.0	21,731,677	100.0	17,744,867	81.7

【歳出】

区 分 科 目	平成29年度		平成28年度		比較増減 (△) (A - B) C	増減率 C/B
	決 算 額 A	構 成 比	決 算 額 B	構 成 比		
	円	%	円	%	円	%
議 会 費	333,092	0.9	330,190	1.6	2,902	0.9
総 務 費	38,826,416	99.1	20,693,463	98.4	18,132,953	87.6
合 計	39,159,508	100.0	21,023,653	100.0	18,135,855	86.3

歳入では17,744,867円(81.7%)の増、歳出では18,135,855円(86.3%)の増となっている。歳入が増加している主な要因は、市分担金が18,229,000円(177.6%)の増などによるものである。

歳出が増加している主な要因は、職員人件費が18,089,905円(198.1%)の増などによるものである。

エ. 市別分担金

市別分担金の決算額は、次表のとおりである。

<一般会計 議会費・総務費>

区 分	年 度	決 算 額	人 口 ※	分 担 率
伊 賀 市	29	15,384,050	93,999	54.0
	28	5,549,219	94,847	54.1
名 張 市	29	13,110,950	80,110	46.0
	28	4,716,781	80,619	45.9

※平成28年8月31日現在の住民基本台帳人口

(2) 伊賀食肉センター特別会計

①事業の概要

伊賀地区唯一のと畜場（家畜をと殺・解体する施設）として、安全・安心な食肉を供給するため、センターを通じて供給される牛肉の安全を確保するため個体識別番号による追跡調査等と畜情報の提供、BSE（牛海綿状脳症、いわゆる狂牛病）やDNA鑑定用の肉サンプル採取、県産牛肉に係る放射性物質の検査など日常的な安全管理に努めている。

②予算の執行状況

予算額に対する決算状況は、次表のとおりである。

【歳入】

区分 科目	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	収入率	
	A	B	C	D	B-C-D	C/A	C/B
	円	円	円	円	円	%	%
分担金 及び負担金	69,866,000	69,866,000	48,481,250	0	21,384,750	69.4	69.4
使用料 及び手数料	12,772,000	12,473,890	11,215,490	0	1,258,400	87.8	89.9
財産収入	11,000	11,083	11,083	0	0	100.8	100.0
繰越金	664,000	664,517	664,517	0	0	100.1	100.0
諸収入	372,000	370,887	231,069	0	139,818	62.1	62.3
合計	83,685,000	83,386,377	60,603,409	0	22,782,968	72.4	72.7

【歳出】

区分 科目	予算現額	支出済額	翌年度繰越額	不用額	執行率
	A	B	C	A-B-C	B/A
	円	円	円	円	%
総務費	83,685,000	48,059,903	0	35,625,097	57.4
合計	83,685,000	48,059,903	0	35,625,097	57.4

ア. 歳入

予算現額 83,685,000 円に対し、収入済額は 60,603,409 円となっており、予算現額に対する収入率は 72.4% になっている。

収入の主な内容は、伊賀市と名張市からの分担金 48,481,250 円、伊賀食肉センター使用料 11,215,490 円などである。

なお、収入未済額は 5 月末日現在全額収入済みとなっている。

イ. 歳出

予算現額 83,685,000 円に対し、決算額 48,059,903 円で執行率は 57.4% であり、不用額は 35,625,097 円となっている。

支出の内訳は、職員人件費のほか、光熱水費・修繕料などの需用費や廃棄物処理に係る委託料などの一般管理経費 14,886,443 円である。

不用額の主な内容は、組合解散により打ち切り決算となったことに伴う職員手当等 27,367,854 円、委託料 2,866,309 円及び工事請負費 4,039,200 円などである。

ウ. 前年比較

歳入・歳出について、前年度と比較し表示すれば、次表のとおりである。

【歳入】

区 分 科 目	平成29年度		平成28年度		比較増減 (△) (A - B) C	増減率 C / B
	決 算 額 A	構 成 比	決 算 額 B	構 成 比		
	円	%	円	%	円	%
分担金及び負担金	48,481,250	80.0	36,322,000	65.8	12,159,250	33.5
使用料及び手数料	11,215,490	18.5	13,968,240	25.3	△ 2,752,750	△ 19.7
財 産 収 入	11,083	0.0	11,106	0.0	△ 23	△ 0.2
繰 越 金	664,517	1.1	4,332,667	7.9	△ 3,668,150	△ 84.7
諸 収 入	231,069	0.4	570,344	1.0	△ 339,275	△ 59.5
合 計	60,603,409	100.0	55,204,357	100.0	5,399,052	9.8

【歳出】

区 分 科 目	平成29年度		平成28年度		比較増減 (△) (A - B) C	増減率 C / B
	決 算 額 A	構 成 比	決 算 額 B	構 成 比		
	円	%	円	%	円	%
総 務 費	48,059,903	100.0	54,539,840	100.0	△ 6,479,937	△ 11.9
合 計	48,059,903	100.0	54,539,840	100.0	△ 6,479,937	△ 11.9

歳入では5,399,052円(9.8%)の増、歳出では6,479,937円(△11.9%)の減となっている。
 歳入が増加している主な要因は、市分担金が12,159,250円(33.5%)の増によるものである。
 歳出が減少している主な要因は、職員人件費が5,104,998円(△13.3%)の減などによるものである。

なお、処理頭数は、次のとおりである。

区 分 年 度	処 理 頭 数			
	牛			豚
	普 通	病 畜	時間外病畜	
	頭	頭	頭	頭
平成29年度	793	0	0	0
平成28年度	886	1	0	0
増 減	△ 93	△ 1	—	—

エ. 市別分担金

市別分担金の決算額は、次表のとおりである。

<伊賀食肉センター特別会計 総務費> (5月末日現在)

区 分	年 度	決 算 額	分 担 率 ※
伊 賀 市	29	円 52,399,500	% 75.0
	28	27,242,000	75.0
名 張 市	29	17,466,500	25.0
	28	9,080,000	25.0

※伊賀市・名張市広域行政事務組合同規約第13条第2項別表1による

(3) 農業共済事業特別会計

①事業の概要

本事業は、天候不順、台風等の自然災害、家畜飼養における病気や不慮の事故によって農業者が受ける損失を補填し、農業経営の安定、生産力の発展に資することを目的として実施されるものであるが、平成 29 年 4 月 1 日に設立された三重県農業共済組合に移行されたため、本年度は、農作物共済、家畜共済、畑作物共済及び園芸施設共済について、いずれも当組合の引き受けはない。

なお、平成 28 年度に引き受けた農作物共済（麦）及び畑作物共済（大豆）の共済責任については引き続き実施されており、支払われた共済金は、農作物共済（麦）が被害対象者 34 人に 1,343,558 円、畑作物共済（大豆）が被害対象者 5 人に 190,917 円となっている。また、損害防止事業は実施していない。

受取補助金の市別分担金の決算額は、次表のとおりである。

区 分	年 度	決 算 額	分 担 率 ※
伊 賀 市	29	0	—
	28	73,423,295	80.0
名 張 市	29	0	—
	28	18,326,705	20.0

※伊賀市・名張市広域行政事務組合同規約第13条第2項別表1による

②収益的収入及び支出

予算額に対する収益的収支の決算状況は、次表のとおりである。

<収益的収入>

区 分 科 目	予 算 額 A	決 算 額 B	予算額との比較 (B - A) C	収入率 B / A	決算額 構成比
	円	円	円	%	%
共 済 事 業 収 益	772,427,000	772,413,443	△ 13,557	100.0	100.0
農作物共済勘定	352,273,000	352,271,786	△ 1,214	100.0	45.6
家畜共済勘定	14,308,000	14,307,957	△ 43	100.0	1.9
畑作物共済勘定	1,641,000	1,639,953	△ 1,047	99.9	0.2
園芸施設共済勘定	4,499,000	4,498,653	△ 347	100.0	0.6
業 務 勘 定	399,706,000	399,695,094	△ 10,906	100.0	51.7

<収益的支出>

区 分 科 目	予 算 額 A	決 算 額 B	不 用 額 (A - B) C	執行率 B / A	決算額 構成比
	円	円	円	%	%
共 済 事 業 費 用	772,427,000	772,413,443	13,557	100.0	100.0
農作物共済勘定	352,273,000	352,271,786	1,214	100.0	45.6
家畜共済勘定	14,308,000	14,307,957	43	100.0	1.9
畑作物共済勘定	1,641,000	1,639,953	1,047	99.9	0.2
園芸施設共済勘定	4,499,000	4,498,653	347	100.0	0.6
業 務 勘 定	399,706,000	399,695,094	10,906	100.0	51.7

ア. 収 入

予算額 772,427,000 円に対し決算額は 772,413,443 円で、予算額に対して 13,557 円の収入減であり、予算現額に対する収入率は 100.0%となっている。

イ. 支 出

予算額 772,427,000 円に対し決算額は 772,413,443 円で、執行率は 100.0%であり、不用額は 13,557 円となっている。

ウ. 前年比較

収益・費用について、前年度と比較し表示すれば、次表のとおりである。

区 分 科 目	平成29年度 A	平成28年度 B	比較増減(△) (A - B) C	増減率 C / B
	円	円	円	%
共 済 事 業 収 益	772,413,443	188,616,607	583,796,836	309.5
農作物共済勘定	352,271,786	13,909,718	338,362,068	2432.6
家畜共済勘定	14,307,957	55,191,979	△ 40,884,022	△ 74.1
畑作物共済勘定	1,639,953	3,995,369	△ 2,355,416	△ 59.0
園芸施設共済勘定	4,498,653	2,161,239	2,337,414	108.2
業 務 勘 定	399,695,094	113,358,302	286,336,792	252.6
共 済 事 業 費 用	772,413,443	187,122,490	585,290,953	312.8
農作物共済勘定	352,271,786	13,909,718	338,362,068	2432.6
家畜共済勘定	14,307,957	54,343,686	△ 40,035,729	△ 73.7
畑作物共済勘定	1,639,953	3,983,087	△ 2,343,134	△ 58.8
園芸施設共済勘定	4,498,653	1,527,697	2,970,956	194.5
業 務 勘 定	399,695,094	113,358,302	286,336,792	252.6

事業収益では583,796,836円(4.1倍)、事業費用では585,290,953円(4.1倍)のそれぞれ増となっている。

収益が増加している主な要因は、農作物共済勘定における農作物法定積立金戻入95,544,895円(115.2倍)、農作物特別積立金戻入251,143,858円(89.3倍)、業務勘定における事業勘定受入369,616,392円(241.9倍)などのそれぞれ増によるものである。

費用が増加している主な要因は、農作物共済勘定における業務勘定繰入349,360,746円(228.7倍)、業務勘定における負担金399,451,532円(10243.3倍)などのそれぞれ増によるものである。

③損益計算書について

損益計算書の対前年度比較表は別表4(21頁)のとおりであり、営業収益は対前年度比4.1倍増の743,869,341円に対し、営業費用は同比4.1倍増の772,307,221円となり、営業収益から営業費用を差し引いた本年度の営業損失は前年度より24,981,820円(8.2倍)増の28,437,880円となり、営業外収益28,525,912円を加えた経常利益は前年度より1,312,343円(△93.7%)減の88,032円となった。これに特別利益18,190円を加え特別損失106,222円を差し引いた当年度純利益は前年度より1,494,117円(皆減)減の0円となっている。

④剰余金計算書及び剰余金処分(不足金処理)計算書について

剰余金は発生していない。

⑤共済掛金及び賦課金の状況

本年度の各勘定における共済金及び賦課金の状況は次表のとおりであり、調定額 800,740 円に対し、徴収額は 697,860 円で、徴収未済額は 0 円であり、徴収率は 87.2% となっている。

区 分		調 定 額	徴 収 額	欠 損 額	徴収未済額	徴収率
		円	円	円	円	%
農作物共済掛金	水稻 (過年)	29,540	0	29,540	0	0.0
	(現年)	0	0	0	0	—
	麦 (過年)	74,981	74,981	0	0	100.0
	(現年)	0	0	0	0	—
	計	104,521	74,981	29,540	0	71.7
家畜共済掛金	繰越分	618,414	618,414	0	0	100.0
	本年分	0	0	0	0	—
	計	618,414	618,414	0	0	100.0
畑作物共済掛金 (半相殺・一筆大豆、全相殺大豆)		0	0	0	0	—
園芸施設共済掛金		0	0	0	0	—
賦 課 金		77,805	4,465	73,340	0	5.7
合 計		800,740	697,860	102,880	0	87.2

⑥財政状況について

貸借対照表の対前年度比較表は、別表 5 (22 頁)のとおりである。

区 分		平成29年度	平成28年度	比較増減 (△)	増減率
		A	B	(A - B) C	C / B
		円	円	円	%
資 産	流動資産	0	780,595,480	△ 780,595,480	皆減
	固定資産	0	0	0	—
	合 計	0	780,595,480	△ 780,595,480	皆減
負債・資本	流動負債	0	384,604,071	△ 384,604,071	皆減
	固定負債	0	25,568,467	△ 25,568,467	皆減
	負債計	0	410,172,538	△ 410,172,538	皆減
	資本計	0	370,422,942	△ 370,422,942	皆減
	合 計	0	780,595,480	△ 780,595,480	皆減

平成 29 年度末で打ち切り決算のため、比較できない。

⑦資金状況について

キャッシュ・フロー計算書の対前年度比較表は、別表6(23頁)のとおりである。

区 分 科 目	平成29年度	平成28年度	比較増減(△)	増減率
	A	B	(A-B) C	C/B
	円	円	円	%
業務活動による キャッシュ・フロー	△ 203,041,846	△ 12,256,310	△ 190,785,536	△ 1,556.6
投資活動による キャッシュ・フロー	200,000,000	0	200,000,000	皆増
財務活動による キャッシュ・フロー	0	0	0	—
資 金 増 減 額	△ 3,041,846	△ 12,256,310	9,214,464	75.2
資 金 期 首 残 高	3,041,846	15,298,156	△ 12,256,310	△ 80.1
資 金 期 末 残 高	0	3,041,846	△ 3,041,846	皆減

通常の業務活動に係る資金の増減を示す業務活動によるキャッシュ・フローは203,041,846円のマイナスで、前年度より190,785,536円(16.6倍)の減となっている。

投資等に係る資金の増減を示す投資活動によるキャッシュ・フローは200,000,000円のプラスで、前年度より200,000,000円(皆増)の増となっている。

財務活動によるキャッシュ・フローは前年度に引き続き0円となっている。

以上のことから、本年度の資金の増減額は前年度より9,214,464円(75.2%)増の3,041,846円のマイナスとなり、資金期首残高3,041,846円で補うことにより、資金期末残高は0円となっている。

3. 財産に関する調書について

公有財産、物品、基金の増減高及び本年度末現在高は、次表のとおりである。

(1) 公有財産（土地及び建物）

区 分		28年度末現在高	29年度中増減高	29年度末現在高
公 共 用 財 産	土 地	1,371.64 ^{m²}	0.00 ^{m²}	1,371.64 ^{m²}
	伊 賀 食 肉 セ ン タ ー 建 物	木 造	36.22	0.00
非 木 造		979.17	0.00	979.17

(2) 物 品（50万円以上）

区 分	28年度末現在高	29年度中増減高	29年度末現在高
獣 畜 枝 肉 計 量 器	1 台	0 台	1 台
大 動 物 用 電 動 巻 上 機	1 基	0 基	1 基
背 割 用 電 動 鋸	1 台	0 台	1 台
背 割 用 昇 降 作 業 台	1 台	0 台	1 台
軽 乗 用 自 動 車	1 台	0 台	1 台
大 型 背 割 鋸 消 毒 槽	1 基	0 基	1 基
枝 肉 、 内 臓 、 牛 脂 用 冷 蔵 庫	2 台	0 台	2 台

(3) 基 金

区 分	28年度末現在高	29年度中増減高	29年度末現在高
<一般会計>	円	円	円
伊 賀 市 ・ 名 張 市 広 域 行 政 圏 振 興 整 備 基 金	776,662,483	8,863,000	785,525,483

決算年度中に増となっている要因は、基金積立に伴うものである。

区 分	28年度末現在高	29年度中増減高	29年度末現在高
<伊賀食肉センター特別会計>	円	円	円
伊 賀 食 肉 セ ン タ ー 施 設 整 備 基 金	9,783,729	11,083	9,794,812

決算年度中に増となっている要因は、当基金の利子収入に伴うものである。

4. 解散に伴う清算事務

(1) 収支残高の引き継ぎについて

伊賀市・名張市広域行政事務組合の一般会計及び伊賀食肉センター特別会計の収支残高は、伊賀市一般会計及び伊賀市食肉センター特別会計に引き継がれている。

(2) 財産の引き継ぎについて

伊賀市・名張市広域行政事務組合の解散に伴う財産処分に関する協議書に基づき、伊賀市及び名張市にそれぞれ引き継がれている。

(3) 不納欠損処理について

組合の解散に伴う共済掛金と賦課金等の不納欠損については、組合議会において債権放棄の議決がなされている。

(4) 官公庁への届出について

伊賀市・名張市広域行政事務組合解散届出書（三重県知事）（平成 30 年 3 月 28 日付）が提出されている。

(5) 構成団体の協議書について

伊賀市・名張市広域行政事務組合の解散に関する協議書（平成 30 年 2 月 27 日付）

伊賀市・名張市広域行政事務組合の解散に伴う財産処分に関する協議書

（平成 30 年 3 月 23 日付）

伊賀市・名張市広域行政事務組合同規約の変更に関する協議書（平成 30 年 3 月 27 日付）

決 算 審 查 資 料

別表1-1【農作物共済勘定引受・被害対前年度比較表】

項目		区分	年度	水 稻		麦 (30年産)	
				実 績	比較増減	実 績	比較増減
加入者数	(人)	29	0	△ 4,745	0	△ 87	
		28	4,745		87		
引受面積	(a)	29	0	△ 463,488	0	△ 50,229	
		28	463,488		50,229		
引受収量	(kg)	29	0	△ 16,682,684	0	△ 408,618	
		28	16,682,684		408,618		
共済金額	(円)	29	0	△ 3,046,421,339	0	△ 58,897,574	
		28	3,046,421,339		58,897,574		
共済掛金	(円)	29	0	△ 3,457,681	0	△ 1,416,581	
		28	3,457,681		1,416,581		
交付金	(円)	29	0	△ 613,515	0	△ 82,099	
		28	613,515		82,099		
手持共済掛	(円)	29	0	△ 4,071,196	0	△ 1,498,680	
		28	4,071,196		1,498,680		
項目		区分	年度	水 稻		麦 (29年産)	
				実 績	比較増減	実 績	比較増減
被害加入者数	(人)	29	0	△ 107	34	13	
		28	107		21		
共済減収量	(kg)	29	0	△ 50,419	40,233	15,332	
		28	50,419		24,901		
共済金	(円)	29	0	△ 8,223,906	1,343,558	596,308	
		28	8,223,906		747,250		
共済金 / 共済金額	(%)	29	0.00	△ 0.27	2.28	0.98	
		28	0.27		1.30		

別表1-2【農作物共済勘定共済金支払状況対前年度比較表】

年度	区分 実支払共済金	共 済 金 支 払 財 源				実支払共済金 ／共済金
		保 険 金	手 持 掛 金 充 当 額	法 定 積 立 金 充 当 額	そ の 他	
水 稻	円	円	円	円	円	%
平成29年度	0	0	0	0	0	—
平成28年度	8,223,906	2,467,171	4,071,390	810,760	874,585	100.0
比 較 増 減	△ 8,223,906	△ 2,467,171	△ 4,071,390	△ 810,760	△ 874,585	—
麦	円	円	円	円	円	%
平成29年度	1,343,558	403,066	940,492	0	0	100.0
平成28年度	747,250	224,174	523,076	0	0	100.0
比 較 増 減	596,308	178,892	417,416	—	—	0.0

別表2-1【畑作物共済勘定引受・被害対前年度比較表】

項目		年 度		比較増減 (A - B)
		平成29年度 A	平成28年度 B	
加入者数	(人)	0	45	△ 45
引受面積	(a)	0	21,351	△ 21,351
引受収量	(kg)	0	133,204	△ 133,204
共済金額	(円)	0	25,934,885	△ 25,934,885
共済掛金	(円)	0	1,298,310	△ 1,298,310
納入保険料	(円)	0	1,009,797	△ 1,009,797
手持共済掛金	(円)	0	288,513	△ 288,513
被害加入者数 ※	(人)	5	27	△ 22
共済減収量 ※	(kg)	775	13,035	△ 12,260
共 済 金 ※	(円)	190,917	2,751,454	△ 2,560,537
共済金/共済金額 ※	(%)	1.07	9.77	△ 8.70

※当該年産半相殺・一筆と前年産全相殺の計

別表2-2【畑作物共済勘定共済金支払状況対前年度比較表】

区 分 年 度	実 支 払 共 済 金	共 済 金 支 払 財 源					実支払 共済金 /共済金
		保 険 金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	そ の 他	
平成29年度	円 190,917	円 171,825	円 19,092	円 0	円 0	円 0	% 100.0
平成28年度	2,751,454	2,476,308	256,955	0	0	18,191	100.0
比 較 増 減	△ 2,560,537	△ 2,304,483	△ 237,863	—	—	△ 18,191	0.0

別表 3 - 1 【被害の推移】

区 分		単位	平成29年度	平成28年度	平成27年度
水 稲	被害加入者数	人	0	107	199
	共済減収量	kg	0	50,419	85,267
	支払共済金	円	0	8,223,906	16,789,132
麦	被害加入者数	人	34	21	34
	共済減収量	kg	40,233	24,901	93,096
	支払共済金	円	1,343,558	747,250	4,414,944
家 畜	死 産	頭	0	101	83
	支払共済金	円	0	13,664,668	12,024,908
	病 傷	件	0	1,987	1,977
	支払共済金	円	0	21,761,020	22,614,270
畑作物	被害加入者数	人	5	27	34
	共済減収量	kg	775	13,035	23,804
	支払共済金	円	190,917	2,751,454	5,884,806
園芸施設	被害加入者数	人	0	0	2
	被害棟数	棟	0	0	3
	支払共済金	円	0	0	124,861
支 払 共 済 金 合 計		円	1,534,475	47,148,298	61,852,921

別表 3 - 2 【損害防止の推移】

区 分		単位	平成29年度	平成28年度	平成27年度
農作物	農薬・防除機材購入助成	円	0	648,800	608,200
	鳥獣害防止対策事業助成	円	0	2,577,800	1,233,900
家 畜	健康検査・予防衛生措置 飼育管理指導等	円	0	199,800	196,992
	連合会家畜診療所委託	円	0	224,750	237,300
園芸施設	補修テープ、チップ ソー他	円	0	99,468	99,792
合 計		円	0	3,750,618	2,376,184

別表 4

比較損益計算書

区 分 科 目	平成29年度 金 額 A	平成28年度 金 額 B	比較増減 (△) (A - B) C	増減率 C / B
	円	円	円	%
営 業 収 益	743,869,341	183,577,741	560,291,600	305.2
農作物共済勘定	352,271,786	13,909,433	338,362,353	2432.6
家畜共済勘定	14,307,957	55,186,692	△ 40,878,735	△ 74.1
畑作物共済勘定	1,639,953	3,995,369	△ 2,355,416	△ 59.0
園芸施設共済勘定	4,498,653	2,161,239	2,337,414	108.2
業 務 勘 定	371,150,992	108,325,008	262,825,984	242.6
営 業 費 用	772,307,221	187,033,801	585,273,420	312.9
農作物共済勘定	352,238,904	13,875,631	338,363,273	2438.5
家畜共済勘定	14,307,957	54,343,686	△ 40,035,729	△ 73.7
畑作物共済勘定	1,639,953	3,983,087	△ 2,343,134	△ 58.8
園芸施設共済勘定	4,498,653	1,527,697	2,970,956	194.5
業 務 勘 定	399,621,754	113,303,700	286,318,054	252.7
営 業 利 益	△ 28,437,880	△ 3,456,060	△ 24,981,820	△ 722.8
農作物共済勘定	32,882	33,802	△ 920	△ 2.7
家畜共済勘定	0	843,006	△ 843,006	皆減
畑作物共済勘定	0	12,282	△ 12,282	皆減
園芸施設共済勘定	0	633,542	△ 633,542	皆減
業 務 勘 定	△ 28,470,762	△ 4,978,692	△ 23,492,070	△ 471.9
営 業 外 収 益	28,525,912	4,856,435	23,669,477	487.4
業 務 勘 定	28,525,912	4,856,435	23,669,477	487.4
営 業 外 費 用	0	0	0	—
業 務 勘 定	0	0	0	—
経 常 利 益	88,032	1,400,375	△ 1,312,343	△ 93.7
農作物共済勘定	32,882	33,802	△ 920	△ 2.7
家畜共済勘定	0	843,006	△ 843,006	皆減
畑作物共済勘定	0	12,282	△ 12,282	皆減
園芸施設共済勘定	0	633,542	△ 633,542	皆減
業 務 勘 定	55,150	△ 122,257	177,407	145.1
特 別 利 益	18,190	182,431	△ 164,241	△ 90.0
農作物共済勘定	0	285	△ 285	皆減
家畜共済勘定	0	5,287	△ 5,287	皆減
業 務 勘 定	18,190	176,859	△ 158,669	△ 89.7
特 別 損 失	106,222	88,689	17,533	19.8
農作物共済勘定	32,882	34,087	△ 1,205	△ 3.5
業 務 勘 定	73,340	54,602	18,738	34.3
当 年 度 純 利 益	0	1,494,117	△ 1,494,117	皆減
農作物共済勘定	0	0	0	—
家畜共済勘定	0	848,293	△ 848,293	皆減
畑作物共済勘定	0	12,282	△ 12,282	皆減
園芸施設共済勘定	0	633,542	△ 633,542	皆減
業 務 勘 定	0	0	0	—

別表 5

比較貸借対照表

(資産の部)

(負債・資本の部)

科目	平成30年3月31日現在		平成29年3月31日現在		比較増減(△)		科目	平成30年3月31日現在		平成29年3月31日現在		比較増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
1 流動資産	0	0.0	780,595,480	100.0	△ 780,595,480	皆減	3 流動負債	0	0.0	384,604,071	49.2	△ 384,604,071	皆減
(1) 現金預金	0	0.0	203,041,846	26.0	△ 203,041,846	皆減	(1) 一時借入金	0	0.0	375,562,443	48.1	△ 375,562,443	皆減
(2) 一時貸付金	0	0.0	375,562,443	48.1	△ 375,562,443	皆減	(2) 未払金	0	0.0	7,321,112	0.9	△ 7,321,112	皆減
(3) 有価証券	0	0.0	199,018,262	25.5	△ 199,018,262	皆減	(3) 責任準備金	0	0.0	1,498,680	0.2	△ 1,498,680	皆減
(4) 未収金	0	0.0	2,972,929	0.4	△ 2,972,929	皆減	(4) 支払備金	0	0.0	221,836	0.0	△ 221,836	皆減
2 固定資産	0	0.0	0	0.0	0	—	(5) 賞与引当金	0	0.0	0	0.0	0	—
(1) 有形固定資産	0	0.0	0	0.0	0	—	4 固定負債	0	0.0	25,568,467	3.3	△ 25,568,467	皆減
(2) 拠出金	0	0.0	0	0.0	0	—	(1) 業務引当金	0	0.0	25,568,467	3.3	△ 25,568,467	皆減
							負債合計	0	0.0	410,172,538	52.5	△ 410,172,538	皆減
							5 資本	0	0.0	370,422,942	47.5	△ 370,422,942	皆減
							(1) 剰余金	0	0.0	368,928,825	47.3	△ 368,928,825	皆減
							法定積立金	0	0.0	104,506,053	13.4	△ 104,506,053	皆減
							特別積立金	0	0.0	264,422,772	33.9	△ 264,422,772	皆減
							(2) 当年度未処分剰余金	0	0.0	1,494,117	0.2	△ 1,494,117	皆減
							当年度純利益	0	0.0	1,494,117	0.2	△ 1,494,117	皆減
							資本合計	0	0.0	370,422,942	47.5	△ 370,422,942	皆減
資産合計	0	0.0	780,595,480	100.0	△ 780,595,480	皆減	負債・資本合計	0	0.0	780,595,480	100.0	△ 780,595,480	皆減

別表 6

比較キャッシュ・フロー計算書

科目	区分	平成29年度	平成28年度	比較増減 (△)	
		金額 A	金額 B	増減額 (A-B) C	増減率 C/B
		円	円	円	%
業務活動によるキャッシュ・フロー		△ 203,041,846	△ 12,256,310	△ 190,785,536	△ 1556.6
共済掛金及び交付金収入		0	31,570,145	△ 31,570,145	皆減
保険金収入		574,891	22,032,303	△ 21,457,412	△ 97.4
受取診療補填金 技術給付金及び診療収入		0	14,344,828	△ 14,344,828	皆減
受取補助金及び賦課金収入		0	104,451,280	△ 104,451,280	皆減
その他の業務活動による収入		2,873,073	3,642,883	△ 769,810	△ 21.1
保険料及び技術料支出		0	△ 21,455,492	21,455,492	皆減
共済金支出		△ 1,534,475	△ 47,148,298	45,613,823	96.7
無事戻金支出		0	△ 1,871,195	1,871,195	皆減
人件費支出		0	△ 98,629,590	98,629,590	皆減
その他の業務活動による支出		△ 207,912,780	△ 22,284,091	△ 185,628,689	△ 833.0
小計		△ 205,999,291	△ 15,347,227	△ 190,652,064	△ 1242.3
利息の受取額		2,957,445	3,090,917	△ 133,472	△ 4.3
投資活動によるキャッシュ・フロー		200,000,000	0	200,000,000	皆増
定期預金の払戻による収入		200,000,000	200,000,000	0	0.0
定期預金の預入による支出		0	△ 200,000,000	200,000,000	皆増
財務活動によるキャッシュ・フロー		0	0	0	-
資金増減額		△ 3,041,846	△ 12,256,310	9,214,464	75.2
資金期首残高		3,041,846	15,298,156	△ 12,256,310	△ 80.1
資金期末残高		0	3,041,846	△ 3,041,846	皆減